Примирительное направление не превращало международного права въ совокупность нравственныхъ началъ и благопожеланій естественного права, но оно не оставляло безъ вниманія и такъ называемыхъ *требованій разума*, что касается международныхъ отношеній. Главнымъ предметомъ изученія для него было *положительное право*, но оно не преклонялось передъ существующими юридическими отношениями народовъ. Оно считало, что слѣдуетъ собирать ихъ, систематизировать, обобщать, освѣщать и сопоставлять съ требованіями естественного права. Только такимъ путемъ наука международного права могла, по мнѣнію гроціанцевъ, выполнить свою задачу.

Къ этому направлению принадлежали, прежде всего, разные толкователи и издатели Гроція. Далѣе слѣдуетъ назвать Зёча (1590—1660), Бинкергрука, Христіана Вольфа (1672—1754), Ваттеля (1714—1767), Г. Ф. Мартенса (1756—1821). Сюда принадлежать *зnamenitѣйшия имена нашей науки*. У авторовъ этой группы мы находимъ, съ одной стороны, развитіе возврѣній Гуга Гроція, а съ другой, во многихъ отношеніяхъ, тѣ самыя ученія, которые отличаютъ современное состояніе науки. Начнемъ общій обзоръ ихъ трудовъ со втораго основателя науки международного права англичанина Зёча, или, употребляя его латинизированное имя, — Цукеуса.

Его знаменитая работа по международному праву носила название: «*Juris et judicij fezialis, sive juris inter gentes et quaestionum de eodem explicatio, quae, quae ad pacem et bellum inter diversos principes aut populos spectant ex praeceptis historico jure peritis exhibentur.* Opera R. Z. Lugduni. 1651». Онъ понималъ международное право, какъ *право, опредѣляющее отношенія государств и монарховъ*, выдвинувъ на первый планъ то название нашего предмета, которое является нынѣ господствующимъ, т. е., *jus inter gentes*, далъ международному праву стройную систему, довольно подробно разработалъ отдельные институты его и т. д. Многія мысли его весьма замѣчательны.

Международное право, это — правила *«quae ad communione, quae inter diversos principes aut populos intercedit, conducent»*. Зѣчъ отличаетъ международное право въ строгомъ, или узкомъ смыслѣ этого слова, *jus inter gentes, quae sunt minus dubitati juris*, отъ *comitas gentium*, которую онъ называетъ *«judicium inter gentes»*. Сюда онъ относить *«quae videntur juris controversi»*.

Начавъ свое изслѣдованіе съ известныхъ словъ Гая *«quod naturalis ratio...»*, Зѣчъ продолжаетъ: *«estque primum quo singularum gentium populi communiter inter se utuntur; utpote, cum apud singulos homines alii liberi, alii servi; res aliae communes, aliae in privato dominio personae; alii ex contractibus, alii ex delictis obligati censentur. Deinde quod inter principes, vel populos diversarum gentium communiter intercedit, cum ex hoc jure, uti refert etiam jurisconsultus, gentes discretae sunt regna condita, commercia instituta, ex denique bella introducta. Quod est posterioris generis, jus inter gentes placet appellare, quod apud Romanos speciali nomine jus foeciale; ab aequicolis, antiqua gente traditum, vocabatur...»*

«De hoc jure libri qui conscripti sunt, interierunt; Ejus tamen vestigia, ex libris sacris, ex pandectis, ex codice juris Romani, ex authoribus Graecis, Latinis aliisque (quorum sententiae, et testimonia, quid secundum naturalem rationem, gentium moribus circa res hujusmodi receptum fuerit, suffragantur) deprehendi possunt, quia cum multi diversis temporibus, ac locis idem affirmant, id ad causam universalem referri debeat, quae alia esse non potest quam recta conclusio ex naturae principiis prove-

niens, aut *communis aliquis consensus*, quibus illa jus naturae indicat, hic jus gentium».

«Deinde praeter *mores communes* pro jure etiam inter gentes habendum est, id quod gentes singulae cum singulis inter se consentiunt, utpote per *pacta, conventiones et foedera* cum *communis reipubl. sponsio legem constitutat*, et populi universi non minus quam singuli suo consensu obligentur».

«Deinde hoc jus inter gentes obtinet inter eas gentes, aut populos, penes quos est *imperium*, vel *universalis et summa potestas de iis quae ad communionem inter gentes cum in pace, tum in bello*, bello spectant, decerneri; quia hujusmodi imperio, singulae personae, familiae et gentes in unum corpus rediguntur, unde omnes idem velle et facere intelliguntur. Multi vero, seu plures homines extra imperium, quorum unusquisque habet propriam voluntatem, non ut *populus*, sed ut *personae singulae agunt*, ita ut quot sint homines, tot sint actiones, atque aliquis in illa multitudine existens, si iis quae facta sunt, non consenserit, neque opem tulerit, non fecisse censendus est».

Какъ и Гроцій, Зёчъ знаетъ не только общее международное право, но и особенное, или *мъсткое*. Онъ не былъ слѣпымъ поклонникомъ существующаго. Онъ разсматриваетъ вопросы права не только практическіи, но и теоретически. Подобно Гроцію, онъ считаетъ международное право — положительнымъ, или произвольнымъ, но не отрицає существованія и естественнаго права.

Планъ, которому слѣдовалъ авторъ и который онъ излагаетъ въ обращеніи: «Ad lectorem», таковъ: «Primum pro communione in genere, juris et judicij principia generalia. Deinde pro ea, quae inter personas privatas, nec non quae privatis cum principibus intercedit; cum privati, tum publici juris et judicij regulas tradidit. Postea pro communione speciali, utpote sacra, quae religionem et pias causas; militari quae militiam armatam et civilem; maritimam, quae navigationem, et negotiationem, et feodallem quae fidelitatem, et pacem respicit, juris et judicij sacri, militaris, maritimi, et feodalnis descriptiones contexuit». Сначала онъ даетъ общія понятія о международномъ правѣ, а засимъ разсматриваетъ право мира и право войны, каждое по слѣдующимъ отдѣламъ: *Statum, Dominium, Debitum et Delictum*.

Зёчъ имѣлъ въ виду, въ отличіе отъ Гуго Гроція, изслѣдовать именно *все международное право*, а не какой-либо отдѣльно его, и пользовался данными современной ему политики. Онъ изучаетъ равномѣрно всѣ отдѣлы международного права, не выдвигая впередъ права войны. Кальтенборнъ называетъ книгу Зёча первымъ настоящимъ учебникомъ международного права. Къ сожалѣнію только, и на его трудѣ отразился недостатокъ современного положительного материала. Подобно Гроцію, ему пришлось обращаться за положительными данными, преимущественно, къ исторіи древности. Современная практика международныхъ отношеній была еще мало доступна. Между авторами, которыми онъ пользовался, Зёчъ называется особенно Альб. Гентилиса и Гуго Гроція.

18. Вторымъ великимъ продолжателемъ преданія Гроція является Бинкесрукъ (1673 — 1743), которого Ривье считаетъ знаменитѣйшимъ международникомъ послѣ Гроція. Обширное историческое образованіе Бинкесрукъ соединялъ съ тонкимъ юридическимъ пониманіемъ. Онъ оставилъ намъ только сочиненія по отдѣльнымъ вопросамъ международного права. Главныя изъ нихъ: *De dominio maris. Haga. 1702.* — *De foro legatorum. 1721.* — *Quæstionum juris publici libri II, quorum primus est de rebus bellicis, secundus de rebus variis argumenti. Lugduni. 1737.* Но въ нихъ онъ даетъ и общее ученіе о международномъ правѣ.

«Non erraverit qui, veteres juris auctores secutus, id esse dixerit, quod ratione praeente inter gentes servatur, si non inter omnes, inter plerasque certe et moratores. Duo igitur ejus quasi fulcra sunt, ratio et usus».

«...Quicquid autem et quam varie, et quam anxie de jure gentium disputetur, eo semper causa recidit, ut quod ratio dictavit gentibus quodque illae rerum saepe factarum collatione inter se observant, unicum jus sit eorum, qui alio jure non reguntur. Si omnes homines sint, id est, ratione utantur, haud fiere potest aliter, quin ratio iis quaedam suadeat et imperet, quae mutuo quasi consensu servanda sunt, et quae deinde in usum conversa gentes inter se obligant, et sine jure nec bellum, nec pax, nec foedera, nec legationes, nec commercia intelliguntur».

«Jus gentium commune in hanc rem non aliunde licet discere quam ex ratione et usu... Usus intellegitur ex perpetua quodammodo pacisendi edicendique consuetudine... Dixi ex perpetua quodammodo consuetudine, quia unum forte alterumve pactum, quod consuetudine recedit, jus gentium non mutat». Бинкесгукъ признаетъ, какъ мы видѣли, два источника международного права — разумъ и обычай. Обычай освящаетъ правила, которыми слѣдуютъ народы въ силу общаго имъ разума: «illae (rationes) autem praevalebunt, quas usus probavit, nam inde jus gentium est». «Ex solis pactis, non consulta ratione, de jure gentium pronunciare periculosum est».

Въ другомъ мѣстѣ онъ выясняетъ, что въ основаніи обычая лежитъ согласие. «Jus gentium oritur ex pactis tacitis et praesumptis, quae ratio et usus inducunt, atque aliud placere posse; sed scio eam rationem vincere, quam usus probavit». «Jus gentium nihil est nisi praesumptio secundum consuetudinem, nec quicquam valet, praesumptio, ubi expressa est voluntas ejus de quo agitur... voluntas expressa tacitam excludit, nec ullum, ut dixi, jus gentium est nisi inter volentes ex pacto tacito». «Ut mores gentium mutantur, sic mutatur jus gentium». «Inter mores gentium quae nunc sunt et olim fuerunt, sollicite distinguendum est; nam moribus censetur praecipua pars juris gentium».

Международное право Бинкесгукъ считаетъ правомъ публичнымъ. О вышеназванномъ сочиненіи *Quaestionum* и проч. онъ говоритъ: «Et cum jus publicum bifarium accipiatur, vel de eo iure quod, ratione magistra, inter gentes obtinet, vel de eo, quod ad administrationem cujusque civitatis pertinet, haec Quaestiones utrumque complectuntur».

Болѣе всего онъ обращаетъ вниманія на *милнія политическихъ дѣятелей*. «Plus me movet auctoritas eorum, qui in media luce hominum versati, ad Rempublicam adhibentur, et ab exemplis, quae inciderunt, dedicerunt sapere. Hi pacta gentium, ex usu gentium, solent componere; non quod illorum auctoritati sine ratione assurgam, sed quod, ubi ratio suffragatur, illis plus tribuam, quam pactis et rhetoribus».

Такимъ образомъ, Бинкесгукъ понимаетъ международное право, преимущественно, какъ обычное, и даетъ о международномъ обычай, въ существѣ дѣла, учение, которое и нынѣ остается вѣрнымъ. Кальво находитъ, что учение Бинкесгуга освящаетъ

полную неограниченность государствъ и основываетъ международное право на такомъ подвижномъ основаніи, какъ *каприз и воля государя*. Конечно, мы не можемъ согласиться съ нимъ. Бинкерсгукъ выражаетъ мысли, которые развиваются и современными исследователями.

Въ эту же группу слѣдуетъ отнести Сельдена и Лейбница. Сельденъ считаетъ международнымъ правомъ (*jus gentium*) первоначальнымъ (*primaevum, primarium*) — *естественное право*, а международнымъ правомъ *вторичнымъ*, или присоединяющимся (*secundarium, interveniens*), «*quod interveniente sive pacto sive morum usu natum est*». «*Jus naturale ita significat, quod jus mundi seu universale; gentium lex, id quod gentibus aliquod peculiare*». Къ послѣднему онъ относитъ: *clarigatio, legationes, capatio; obsides, postliminium, foedera, commercia*. Сочинение его, откуда взято это мѣсто: *De jure naturali et gentium juxta disciplinam ebraeorum*. 1639.

Лейбницъ (*Codex juris gentium diplomaticus*. Hannoverae. 1693.) различаетъ три разряда международныхъ обязательствъ, соответственно тремъ ступенямъ справедливости: а) обязательства правовыи въ строгомъ смыслѣ этого слова; изъ нихъ вытекаетъ юридической искъ между государствами; б) обязательства, вытекающія изъ справедливости; выполнение ихъ не можетъ быть юридически требуемо; с) обязательства, основывающіяся на міровой справедливости; предписанія ихъ надо искать виѣ человѣчества. Въ дальнѣйшемъ онъ выражаетъ *мысли, напоминающія учение Гроція и современныхъ международниковъ*:

«*Basis... juris feialis inter gentes ipsum naturae jus est... Huic gentium placita inaedificata sunt, variabilia temporibus locisque*». «*Praeter aeterna naturae rationalis jura ex divino fonte fluentia, jus etiam voluntarium habetur, receptum moribus, vel a superiore constitutum. Et in republica quidem jus civile ab eo vim accepit, qui summam potestatem habet; extra rem publicam vel inter eos qui summae potestatis participes sunt...*, locus est juri gentium voluntario, tacito populorum consensu receptio».

«*Quum enim gentes nullo superiore in terris contineantur, sunt illis pro legibus, quae ipsi sibi dicere; vel scriptis tabulis, vel moribus introductis, quae saepe scripturis istis comprobantur*». «*Jus gentium voluntarium tacito populorum consensu receptum*»,

«Neque vero necesse est, ut sit *omnium gentium* vel omnium temporum; cum in multis arbitrer aliud Iudis aliud Europaeis placere et apud nos ipsos saeculorum decursu mutari».

«Habent autem Christiani aliud vinculum commune *jus scilicet divinum positivum*, quod in sacris libris continetur. Et in universum (nec sane praeter rationem) ante superioris seculi schisma, placuisse diu video, ut quaedam gentium christianarum Respublica communis intelligeretur... Itaque ob illam quoque connexionem gentium christianarum, quae ex veteri Romanorum potentia superfuerat, factum esse videtur, ut leges Romanae prope instar juris gentium communis haberentur... Et principes liberos in contractibus et foederibus, in testamentis aliquisque juris gentium vel publici actibus easdem observare solitos».

19. Христіанъ Вольфъ, знаменитый философъ, является слѣдующимъ великимъ продолжателемъ Гуго Гроція. Уже семидесятилѣтнимъ стариокъ онъ издалъ работы: *Jus gentium methodo scientifica pertractatum*, in quo *jus gentium naturale* ab eo, quod voluntarii, practicii et consuetudinarii est, accurate distiguitur. Halaе. 1749.—*Institutiones juris naturae et gentium*. Halaе. 1750.

Вольфъ различаетъ международное право *естественное, вольное* (*jus voluntarium*), *договорное и обычное*. Первые два — обязательны для всѣхъ народовъ. Вторые два — лишь для нѣкоторыхъ. Вольное право предписываетъ народамъ международное общеніе, которое Вольфъ понимаетъ, какъ *civitas gentium maxima*. Эта *civitas maxima* имѣть верховную власть (*imperium*) надъ своими членами. Источникъ вольного права — *consensus gentium praeemptus*. Повидимому, таковыимъ является для него воля большинства народовъ. Сдѣлаемъ нѣсколько особо интересныхъ выдержекъ изъ его трудовъ.

«Per *jus gentium* intelligimus scientiarum juris, quo gentes sive *populi inter se* utuntur et obligationum eidem respondentium».

«Quoniam gentes diversae inter se spectantur tanquam personae (singulares?) liberae in statu naturali viventes, ab obligatione autem naturali, propterea quod in civitatem coivere, se liberare non potuerunt; ad eadem officia tum erga se ipsas, tam erga gentes alias obligantur, qua singuli singulis tenentur; et ex eadem nascuntur jura, quae singulis in statu naturali competitum,

ipsis auferri nescia, consequenter inter se utuntur jure naturali: jus gentium ad gentes applicatum vocatur jus gentium necessarium, vel naturale. Atque hoc jus prorsus immutabile est, nec ab obligatione quae inde venit, gens ulla se liberare potest». «Jus gentium necessarium appellamus, quod consistit in jure naturae ad gentes applicato. Vocatur etiam a Grotio et aliis, qui eum sequuntur, jus gentium internum, quatenus scilicet in conscientia gentes obligat. Dicitur etiam a nonnullis jus gentium naturale». «Vi juris gentium necessarii gentium omnium eadem est obligatio, eadem sunt jura».

*«Cum gentes conjunctis viribus se statumque suum perficere obligentur; ipsa natura societatem quandem inter gentes instituit, in quam ob obligationis naturalis indispensabilem necessitatem consentire tenentur, ut quasi pacto contracta videatur. Atque haec societas communis salutis causa inter gentes instituta *Civitas maxima* vocatur cuius membra, seu veluti cives, sunt singulae gentes. Atque hinc nascitur jus quoddam universalis competens in singulas quod imperium universale sive gentium appellari potest, nimirum determinandi actiones singularum salutis communis obtainendae causa et cogendi singulas, ut obligationi suae satisfaciant».*

*«Cumque omnis societas suas habere debeat leges, quibus determinantur ea, quae salutis communis causa semper eodem modo fieri debent; civitas quoque maxima leges habere debet. Quemadmodum vero lex naturae praestat consensum in civitatem maximam; ita eadem quoque eundem supplet condendis legibus. Sicuti enim in qualibet civitate leges civiles ex naturalibus condendae, ex ipsa lex naturae praescribit modum, quo id fieri debet; ita quoque ex legibus naturalibus fieri debent leges civiles in civitate maxima eodem modo quo in civitate qualibet particulari juxta theoriam lege naturali praescriptam. Atque hoc jus, quod ex notione civitatis maxima derivatur, cum Grotio dicimus *jus gentium voluntarium*, idque revera admittitur ab illis, qui jus gentium voluntarium impugnant, sed jus aliquod externum interno, quod jus gentium naturale est, contradistinctum defendunt, ut ideo non tam de re, quam de nomine lis fit, etsi nec Grotius, nec eius antagonistae satis distinxerint, quae revera sunt juris gentium voluntarii».*

«Gentes omnes, in civitatem coivisse intelliguntur, cuius singula membra sunt singulae gentes seu civitates particulares. Ipsa enim natura instituit inter omnes gentes societatem, et ad eam colendam eas obligat communis boni conjunctis viribus promovendi causa... Absit itaque ut tibi persuadeas, nullam prorsus esse gentem quae non consentire intelligatur in civitatem, in quam omnes coire jubet ipsa natura. Quemadmodum vero in tutela recte praesumitur consentire pupillus quatenus consentire deberet, immo consensurus esset si quidem commoda sua intelligeret; ita non minus gentes, quae defectu acuminis non perspiciant, quantae utilitatis sit esse membrum civitatis illius maximae consentire in hanc associationem praesumuntur». «Ex fine civitatis maximae quem perinde ac societatem inter omnes instituit ipsa natura, ut in *jus istud consentire debeat gentes*, non vero libertati earum relictum sit, utrum consentire malint, an nolint».

«*Jus gentium voluntarium* cum Grotio dicimus, quod ex notione civitatis maximae derivatur, consequenter quasi ab eius rectore facto definitum, ac ideo a voluntate gentium profectum intelligitur».

«Gentes etiam pactis jura acquirere et obligationes contrahere possunt. Atque hoc jus quod ex pactis oritur inter gentes initis cum obligationibus respondentibus vel adhaerentibus, *jus gentium pactitium* appellatur... Jus gentium pactitium nonnisi jus particolare est.»

«Denique *jus gentium consuetudinarium* appellatur, quod longo usu inter quasdem gentes introductum et instar juris observatum». «Quoniam gentes certe eo inter se utuntur; jus gentium consuetudinarium tacito consensu gentium aut, si mavis pacto quodam tacito nituntur, et idem non universale, sed particulare esse appareat, perinde ac *jus pactitium*».

«*Jus gentium positivum* dicitur, quod a voluntate gentium ortum trahit. Quamobrem cum facile pateat, *jus gentium voluntarium*, *pactitium* et *consuetudinarium* a voluntate gentium ortum trahere; *jus istud omne jus gentium positivum est*. Et quoniam porro patet, *jus gentium voluntarium* nisi consensu gentium praesumto, *pactitium expresso*, *consuetudinarium tacito*, alio autem modo *jus quoddam a voluntate gentium proficisci non concipitur*; *jus gentium positivum vel voluntarium, vel pactitium, vel consuetudinarium est*».

Главный недостаток учения Вольфа, именно указанная выше фикция Civitas maxima съ ея предписаннымъ правомъ. Такового не существуетъ и не можетъ существовать, пока международное общеніе не превратилось въ государственное, пока государства не утратили своей самостоятельности.